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conomiile N U  A V E N  D R E P T U L ...

ialtratarea şi prădarea ieromona- 
li Ieremia Dăscălescu dela mănăs- 
1 Durău, întâmplată zilele din urmă, 
desvăluie o mentalitate curioasă şi 
aică a unei întregi categorii de oa- 
ii, asupra uneia din cele mai de 
imă probleme din visţă—problema 
jtrării agonisitei individului.
[u cât greu îşi câştigă unii exis- 
;a, cu câte sacrificii şi abnegaţii de 
mele din micile plăceri inofensive 
:!njgheabă, omul de ţară şi munci-; 
tl cuminte de oraş, comândul slă- 
iunilor, boalelor şi morţei, pentru ca 
*un ceas blestemat, să se vadă jă- 
de el ba încă şi bă tu t! Nu se poate 
mare disperare ca această sărăcie 

ută dintr’odată, aşa ca din senin) 
•oate la o vreme când lipseşte orice 

| jde şi orice posibilitate de înfiri- 
£ a altor rezerve de asigurare, 
supra cui cade vina acestor dezas- 
? Societatea a luat măsuri din timp 
Itru preîntîmpinarea lor. Băncile 
ailare din fiecare comună, ce rost 
oare ? Păstrarea şi mărirea mcdes- 
r  economii ale sătenilor. De ce dar 
ta nesocotire a acestor atât de fo- 
Itoare instituţii ?
;anca populară din com. Ceahlău 
| una din cele mai mari bănci din 
judeţul, cu o conducere din celei 
i cinstite şi mai experimentate. Cât 
is nu i-ar fi adus părintelui jăfuit 
nomisirea roadelor ostenelilor lui la 
astă bancă ?
♦ar ca dânsul se mai află încă mulţi 
iicrezători şi nesocotitori ai servi- 
Dr frumoase aduse de aceste bănci, 
jfâţi n’au auzit de sume considera- 

de bani, arse de foc odată cu a- 
[♦erişurile caselor sub care erau as- 
ise, alte sume furate de hoţi, altele 
Je chiar de unii din membrii fami- 

j i altele tăinuite de unii din soţi, cu 
i £ritescopuri necinstite de a petrece 
11 a fugi cu alţii, numai din condam- 
i bila neprevedere, în loc de a fi de­
lte  la bănci şi a fructifica dobânzile 
| renfte!
ti Ce să  m ai spun de  so ţii ne- 
i şd incioşi, c a re  d o se sc  spo ru l 

i  şe i, în  lo c  să -l a d a u g e  la  cel 
>ţţioscut şi să -l în treb u in ţeze  

jpă asen tim en tu l am ân d o ru ra  ? 
nui co m ersan t din ju d e ţ, so ţia  
tă in u it 20.000 lei. Ce fo lo s  a 

ut de  ei, când  i-a  cău ta t şi nu 
m ai g ă s i t?

pecio raşu l s ă  tră ia sc ă  să  m ai 
ise a sc ă  şi a lte  c o m o ri! Şi câţi 
ii, cunoscuţi de  noi şi ch iar 

lo ca lita te  n’au  p ă ţit  la  f e l ! 
e le -a r  fi s tr ic a t  a ce s te  eco- 

mii d ep u se  la  bănci, cu ştiin ţa  
consim ţim ântu l am b ilo r so ţi ? 
rem ea  b an ilo r la  c io rap i s ’a 

|fs p e  veşn icie  şi t re b u e  să  
p a ră  şi din cele m ai um ile 
cioabe.
Aveţi bănci p o p u la re  sub con- 
lul şi g a ra n ţia  sta tu lu i. Incre- 

nţaţî-le p riso su l o sten e lilo r 
a s tre  şi le  veţi g ă s i, o ricând  
orite . U nde conducăto rii aces- 
r  in stitu ţii şch io p ă tează , în pu 
re a  v o a s tră  s tă  să -i în locuiţ 
in adunările  g en era le .
Altfel veţi oferi o veşn ică  is 

ţ ă  b an d iţilo r şi oam en ilo r p ă  
fkiaşi după bunurile  şi d rep tu  
jle a lto ra .

Preot OH. VERŞESCU

Un cititor îndepărtat ne scrie rân­
duri lungi; alţii la fel.

Unul ne opreşte în stradă -  alţii 
tot aşa. Unii ne felicită, alţii ne ad­
monestează. Unii ne laudă, alţii ne 
urăsc...

Aşa dar articolul nostru Anarhie 
morală ori acceptare laşă? a avut 
darul să stârniască discuţii, argu­
mente pro şf contra, scrisori, etc....

Mărturisim, dela’nceput, că pe noi 
ne-a bucurat faptul acesta. Nu pen- 
trucă am fi dornici de polemice in­
terminabile şi de prilejuri, în care să 
ne afişăm concepţiile şi opiniile noa­
stre, nici pentrucă a fi uşuraţi, astfel 
întru ajungerea pretinselor noastre 
scopuri... Ci numai fiindcă pe această 
cale—credem — vom putea contribui 
cu ceva — cât de cât — la clarificarea 
unei probleme de extremă actuali­
tate şi de netăgăduită importanţă.

Sinceritatea şi lealitatea în politică, 
am putea-o numi -  fără să greşim şi 
totuş să-i cuprindem toate cadrele 
discuţiei — pe această actuală pro­
blemă.

— „Dece vă amestecaţi în ¿frămân­
tările şi în murdăria patimilor poli­
tice ? — ne-a ripostat sincer un cititor. 
Dece daţi prilejul opiniei publice ne­
ştiutoare, să vadă, în toată goliciunea 
lor, toate meschinăriile odioase ale 
celei mai mârşave dintre toate m ei 
seriile omeneşti ?

Nu aveţi dreptul să vă amestecaţi 
si nici datoria să întrebaţi”...

Cum, adică, stimate cititor, nu a 
vem noi, aceştia mai tineri, dreptul 
la libera discuţie ? Nu avem noi lil

d a  C. N. TURCU

bertatea de a ne arăta nedumeriţi 
asupi a unor stări de fapt ? Nu tre­
buie no i—înainte de a intra deplin 
în arena manifestărilor sociale— să 
ne luminăm asupra drumurilor pe 
care vom păşi ? Dece, adică, să nu 
ştim noi, precis, care este adevărata 
situaţie ?

întrebarea noastră nu a fost obraz­
nică şi nici răutăcioasă.

„Este oare o anarhie morală a 
celor dintâiu (a Naţional-Ţărăniştilor) 
şi o toleranţă îndelung răbdătoare a 
celor din urmă (a Liberalilor)?

Ori e numai o revoltă îndreptăţită 
a unora şi o acceptare laşă a celor­
lalţi“ .

Aşa am întrebat n o i-s in e  ira et 
studio.

Răspunsul, pe care mi l-a dat ci­
titorul, m’a uimit prin francheţa lu i : 
,Noi, cei ce ne apropiem de bâtrâ- 

neţă, rămânem cu psihologia şi apu­
căturile noastre... Bătrânii, de obiceiu, 
mor cu păcatele lor, mor în păca­
tele lor. Ca să mai visăm îndreptarea, 
prefacerea, primenirea sufletească a 
celor mai mulţi dintre noi, care am 
trecut de o jumătate de veac de 
vârstă, ar fi o copilărie neiertată... 
Generaţia bătrână trebuie să moară 
în pustiul sufletesc în care se găseşte, 
aidoma cu generaţia lui Moisi, bles­
temată, pentru fărădelegile ei, de 
Dumnezeu, să moară în pustiul A- 
rabiei şi să nu vadă şi să nu intre 
în canaanul făgăduit”.

— Să moară, cititorule, dacă nu 
se poate îndrepta, dar să nu ni se

continuare pe pag. 2-a

ORDONANŢA PRIMĂRIEI
şi FABRICAREA PAlNEI

Nu de multă vrem e Primăria o ra lu lu i a dat o ordonanţă prin caro so pu ­
nea In vedere brutarilor să fabrice pe viitor p lin e a  Tn greutatea de 1 kgr.

Nu vtlm ce efect a avut acea ordonanţă pentru brutari. Suntem Informaţi 
Insă că unii brutari, respectănd ordonanţa, fabrică pălnea da 1 kgr. şl o pun 
tn vănxare fără ca aceasta să fie bine coaptă.

Cetăţenii sunt datori să reclame asemenea cazuri ce se vor mal constata 
pe viitor Serviciului Sanitar al oraşului, pentru ca acesta să la măsurile cu­
venite.

COMPLECTARE
In articolul intitulat „Â narhie morală sau 

acceptare laşă11 din ultimul număr al aces­
tui ziar, autorul lui, într’un moment de le­
gitimă revoltă sufletească, înfierează criza 
morală în care ne zbatem.

Ceia ce l’a impresionat în deosebi a fost 
epitetele triviale, de „hoţ“ „şnapan“ etc* pe 
cari naţional ţărăniştii le aruncă liberalilor 
şi acele, pe cari aceştia le aruncă naţional 
ţărăniştilor. De bună seamă că spectacolul 
este destul de urît.

Rămâne numai de stabilit, dacă consti­
tuie o imoralitate faptul că numeşti „hoţ“ 
pe cineva dovedit că a furat.

In al doilea rând, autorul articolului a 
fost impresionat, cu drept cuvânt, de faptul 
că în fruntea unei manifestaţii a naţional-ţă- 
răniştilor, figurau fruntaşi ai căror soţii de­
ţin, prin delegaţie ministerială, posturi de 
directoare... etc.

Fapt foarte adevărat şi revoltă foarte 
îndreptăţită.

Rămâne numai de stabilit, dacă în ade­
văr este moral faptul că ocupând demni, 
tfiţi sub guvernarea unui partid politic, tre­
buie neapărat să facă politica acelui partid; 
că având convingeri că anumiţi oameni po­
litici sunt „hoţi“, eşti obligat să le spui că 
sunt oameni de treabă.

De acord cu totul cu autorul articolului 
de mai sus, îl voi complecta prin câte-va 
noi dovezi de anarhie morală şi de accep­
tare laşă, în care cu toţii trăim.

E vorba de marea panama petroliferă
Iată deputaţi, senatori, miniştri, profesori 

universitari... etc. implicaţi în fraude de mi­
lioane, constituiţi în bandă pentru a frauda 
statul, înlănţuiţi în dans macabru în jurul 
sondelor de petrol.

Aoceptaro laşă? da ! Tânărul şi talenta­
tul autor al articolului de mai sus are per­
fectă dreptate.

Acceptăm cu toţii şi încă de multă vreme, 
o nenorocită stare de lucruri, care submi­
nează această ţa ră !

A murit oare în noi simţul de revoltă ? 
J5Tu l’am avut oare nici o dată?

I. MATASĂ

C i t i ţ i  şl  
răspândiţi

»»A V Â N T U L Ci

PRIMARUL POLITICII...

Moravurile politicii au schimbat 
mersul normal al gospodăriilor co­
munale. înainte de război primarii 
—cei vrednici — gospodărian comu­
nele câte 25-30 ani neîntrerupţi. După 
război, însă, personalitatea primarului 
num ai reprezintă voinţa alegătorilor 
comnnei, ci politica partidului ce-1 
slujeşte. In definitiv primarii de as­
tăzi—indiferent de culoare politică— 
sunt mai mult în slujba autorităţilor 
superioare, iar voinţa lui în materie 
de gospodărie este complect anihilată. 
Cauza ? Vom deschide pe Evanghe­
listul Ivan la cap. X şi ne vom lă­
muri definitiv.

-«Cela ce nu intră prin uşă în

de P r. M. GAVRILEKCU 
„Cela ce nu intră prin uşă tn staulul 

oilor, acela fnr este şi tâlhar*, (loan X)
staulul oilor, ci sare pe aiurea, a- 
cela fur este şi tâlhar. Iar cel ce 
intră prin uşă, păstor este oilor. 
Aceluia portarul îi deschide şi oile 
ascultă glasul lui şi oile sale le 
chiamă pe nume şi le scoate pe ele 
şi când scoate oile sale, merge îna­
intea lor şi oile merg după dânsul 
căci cunosc glasul lui. Iar după cel 
străin nu merg ci fug dela dânsul} 
că nu cunosc glasul străinului*.

Pilda aceasta a Mântuitorului se 
raporta la păstorul cel b u n ; dar pri­
marul oare nu este păstorul comunii ?

< Ii vom aplica deci şi lui pilda aceasta.
Uşa prin care intră primarul în 

| staul—comună—, este voinţa alegă-

torilor, aplicată în chip cinstit prin 
legea administrativă ; cu alte cuvinte ; 
— alegerea pe calea dreptăţii. Pri­
marii care n ’au intrat prin această 
«uşă cinstită» şi au luat ei singuri 
atributele nedemne de mai sus. Pe 
aceştia alegătorii nu-i ascultă—pen­
trucă sunt străini de voinţa lor— şi 
fug de dânşii când e vorba de pus 
la cale vre'o operă de gospodărie co­
munală—alegătorii «nu cunosc gla­
sul străinilor».

Aceasta este cauza fundamentală 
pentru care toate operile construc­
tive nu sunt duse cu însufleţire în 
toate comunele ; de aici atâtea ne­
dreptăţi săvârşite în dauna locuito­
rilor, toate nemulţumirile cu presta­
ţiile, islazurile comunale... e tc , pen­
trucă majoritatea primarilor «au să­
rit peste garduri* în staulul cornu-

contlnuare pe pag. 2-a



2 „ A , V Â N T U L *

T o t în ch estia  d răgu şăn escu lu i şan ta j

Primim dela D-l Jeatr Codaş: 1
«întrucât ziarele locale - c u  excep­

ţia Avântului — au dat majoritatea 
informaţiunilor cu privire la şanta­
jul săvârşit de d-l P. Drăguşanu, 
cu oarecari nuanţe tendenţioase, mai 
mult ori mai puţin făţişe, mă simt 
obligat a aduce câteva puneri la 
punct:

Prelinsa «cursă» în care a căzui 
d-l P. Drăguşanu, nu i-a fost în­
tinsă de nimeni — d-sa însuşi şi-a 
întins-o. Că a căzut aşa de uşor şi 
mai ales, atât de neinteligent? Ni­
meni, cred, nu-i este de vină, în a- 
fară de totala sa neprevedere.

Deasemenea «scoaterea din luptă» 
a d-sale -  după părerea m ea -n u  se 
datoreşte «duşmanilor». Eu nu am 
avut nici o legătură cu «duşmanii» 
d-sale, pe care nici nu i-i cunosc.

Şi nici personal nu-i sunt duşman 
(pe viitor, după consideraţie). Ba 
dimpotrivă am căutat să-l servesc. 
Dacă însă, cei în drept au crezut de 
cuviinţă -  ca înainte de a-i satisface 
dorinţa cu cei 10,000 lei—să treacă 
pela parchet...«duşmanii» îi sunt vi­
novaţi ? Ori Subsemnatul ?

Opinia publică se va edifica, în 
curând.

Până la hotărîrea justiţiei, însă, 
să nu ia în serios informaţiunile 
tendenţioase ale nevoiaşilor repor- 
teraşi locali».

N. R. D-l Codaş să fie liniştit. Noi avem 
pentru învătătoraşul şantagist—fost subrevi­
zor şcolar — un nimerfy proverb românesc: 
„Râsul te râde şi batjocura te batjocoreşte“.

Şi fiindcă a trecut 12 Sept. şi prorocirea 
confratelui Reformatorul (ca va fi pus in li­
bertate) nu s’a realizat, noi urăm viitorului 
„romancier" inspiraţie fericită in liniştea de­
plină unde vieţuieşte.

Primim la Redacţia urm Stoaiele:

Stimate Domnule Director,
Cunoscând spiritul D-vs. de im­

parţialitate în orice chestiuni refe­
ritoare la cetăţenii Judeţului Neamţ 
şi în special a celor din oraşul de 
reşedinţă Piatra-Neamţ, îmi permit 
a vă ruga, să binevoiţi a da publi- 
cităţei în ziarul D-vs. anexata ce­
rere adresată Direcţiunii Băncii In­
dustriale din localitate, aceasta în 
scopul de a risipi calomniile col­
portate de anumiţi răuvoitori, cari 
după ce au recurs la o serie de în­
scenări, continuă a-mi creia o rea 
atmosferă în localitate pentru a mă 
discredita faţă de publicul pietrean.

Mulţumindu-vă, primiţi vă rog 
Domnule Director asigurarea deo­
sebitei mele stime.

I. Z. Moldoveanu
Şef de Depozit principal in Adm.

Regiei Monop. Statului 
Piatra-N. Sept. 1928

NU AVEM DREPTUL...
continuare din pag. l-a

arate nouă, celor tineri, în toată go­
liciunea ei hidoasă ! Ce exemple vom 
lua noi dela dv. dacă vă înjuraţi şi 
vă calomniaţi în ultimul hal, ca cei 
din urmă scăpătaţi ai civilizaţiei 6- 
meneşti ? Ce putem noi împrumuta 
din experienţele şi din exemplele pe 
care ni le oferiţi cu atâta lipsă de 
responzabilitate şi cu atâta sinceritate 
netrebnică ?

Şi cititorul se încruntă : da, ai drep­
tate, tinere !

„Copiii noştri, cetăţenii de mâine 
ai patriei noastre, trebuie să ne în­
treacă pe noi în virtute şi în fapte. 
Tristele noastre apucături, lipsa noa­
stră de solicitudine şi de dragoste 
pentru semenii noştri, egoismul mon­
struos care ne sigilează şi ne dezo­
norează, elasticitatea concepţiilor 
noastre morale, trebuie să treacă şi 
să moară împreună cu noi.

Să nu le lăsăm moştenire gene­
raţiilor viitoare “

Şi cititorul se îndepărtă de mine, 
trist şi cu sufletul greu ca o stâncă 
uriaşă rostogolită în neant. îşi dăduse 
seama -  recunoscuse îndreptăţită şi 
naiva noastră întrebare : Care e ade­
vărul, sinceritatea şi lealitatea poli­
ticei noastre ? Şi ne acceptă, tacit, 
sincera şi justificata noastră nedu­
merire. Nu ne-a dat însă nici un 
răspuns lămuritor şi nici o explicaţie 
care să ne liniştească...

Ne vom sili s’o aflăm noi şi -  cre­
dem—vom avea posibilitatea. Până 
atunci însă ne împărtăşim filozofia 
chinezescului proverb : „Politica e o 
murdărie. Vrei să te lupţi cu ea ? 
Ori o învingi, ori te învinge, tot una-i.. 
Te murdăreşti \u

C. N. TURCU

pâră fitlu
Nu o cunosc şi cred că n’am vă­

zut-o niciodată, totuşi, ştiu că există 
ştiu cum o cheamă şi ştiu că în 
vara asta a fost la Dorna-Vatra. 
j Cum o cunosc pe această necu­
noscută ? Foarte uşor.

Alaltăeri mă urcam pe potecile 
întortochiate ale parcului din Dor­
na-Vatra. Era dimineaţă şi cald. 
Când am ajuns aproape sus, de 
oboseală, m’am aşezat pe o bancă 
liberă. Era o bancă albă, făcută 
probabil astă primăvară.

La capătul băncii, într'un pătră­
ţel făcut cu creionul. îmi făcea cu 
ochiul o... eternă cugetare:

«Dacă te naşti, trăeşti—»
«Dacă trăeşti, iubeşti — » 
«Dacă iubeşti, suferi—»
«Dacă suferi, mori! — »

„Corina P.....  Tg. Neamţu“

Iată cum o cunosc pe Corina P.... 
din Tg. Neamţ.

Să mai crezi oare că — numele 
nebunilor pe toate gardurile ? -  nici 
decum, mai degrabă -  numele cuge­
tătorilor (oarelor) pe toate băncile...

Dar, dacă cineva m’ar întreba: 
ce deosebire e între un cugetător şi 
un nebun? zău.... riaş putea răs­
punde imediat...sămămai gândesc.

Costache

Dela Sfatul Cetăţenesc.

Vineri 14 Sept. ora 5 p. m. a avut loc 
la primăria oraşului, întrunirea ll-a a 
sfatului cetăţenesc.

Intre chestiunile propuse de d -l Ion 
Matasă, preşedintele acestui sfat, sunt: 
higiena oraşului ţ i  chestiunea speculă- 
rei alimentelor.

D om nului D irector ai B ă n c ii in d u str ia le
Loco

Subsemnatul Ion Z. Moldoveanu, 
proprietar în oraşul Piatra-Nean ţ str. 
Ştefan cel Mare No. 42, având nevoie 
de un Împrumut în suma de iei 100.000 
(una sută- mii)  pentru terminarea par­
terului noeii construcţii, tot proprie­
tatea mea, din sir. Plantelor f: n, ; cu 
onoare vi-1 solicit.

Ştiind însă, că toate băncile când a- 
cordă asemenea împrumuturi, pe lângă 
informaţiile de solvabilitate se intere­
sează In prealabil şi asupra corectitu­
dinii şi în general a seriozităţii debi 
torului nou achiziţionat, spre a vă u- 
şura această sarcină, îmi permit a vă 
detaila provenienţa averei mele astfel : 

Am posedat, conform actului de par­
taj autentificat de Tribunalul Ilfov, sec­
ţia de Notariat, sub No. 11497 din 16 
Iunie 1914 şi transcris de Tribunalul 
Bacău sub No. 2808 din 23 Iunie a- 
oelaş an, 8 Ha. 14 A. şi 45 c. a. sau 
465 prăjini moldoveneşti, teren situat 
în corii. Bu *seşti jud. Bacău, încasând 
arenda acestui te rea 1911-1921 din 12 

ani, lei 120.000 
Vinzând acest teren în 1926 

dar primind banii in 1927 şi 
j 1928, am încasat un procent 
de I5o;o la sumele Întârziate 
. I 36.000 -1927 

d e i e i . ţ  120.000-1928, to­
talul dobânzei find de lei 23.400 

Am obţinut din vânzarea 
terenului de mai sus, conform 
actelor autentificate de Jud.
Ocol. Moineşti-BacăuNo. 1173 
şi 828 din 31|8il927 şi 25|6 .

din 1928 lei 156.000 
Am încasat chiria imobi­

lului din str. Ştefan cel Mare 
No. 42 pe timpul dela 23 A- 
prilie 1923-23 ApriPe 1925 
conform contractului vizat de 
Ad-ţia financiară Neamţ sub 
No. 2422 din 18|5|1923 lei 40 000 

Idem 1925-1927, cel cu 
No. 5260 din 27 | 3 | 1925 lei 74.000 

Idem 23 Aprilie 1927-23 
Aprilie 1928 cel ou No. 4445

din 21 | 3 | 1927 lei 60.000 
Idem 23 Aprile 1928-23

Aprilie 1929 60.000
Idem a unei camere nou 

construită contractul vizat de 
Ad-ţia financ. sub No. 77 din 
30 | 5 | 1928, 26 Oct. 1927 
până la 23 Aprilie 1929 iei 7.500 

Moştenire rămasă dela sora 
mea decedată, Ruxanda Z. 
Moldoveanu, conform adresei 
No. 4259 din 11 | 7 | 1928 
a Societ, de asigurare „Belgo-

Română* h i^ 100 000 
Idem No. 2278 din 12 | 7 

din I928, a Societ. de asi­
gurare „Europa14 hi 50 000 

Total general lei 690 900

PRIMARUL POLITICII..
continuare din pag. l-a

nelor, iar alegătorii îi privesc ca pe 
nişte lupi răpitori ..

Aceştia desigur că n’au intrat în 
staulul comunii cu dorul de a lupta 
pentru binele ei, pentrucă însuşi fe­
lul intrării ne arată intenţiile lor... 
Activitatea lor se rezumă ; bat dru­
murile spre capitala judeţului pen­
tru a cere puternicilor zii ei, inter­
venţii de căpătuială tuturor rudelor 
până la ultima spiţă din carul fami­
liei lor... lăsând interesele comunii 
în paza celui de sus. —Observaţi că 
sunt unele primării a căror local îţi 
dau impresia unor şuri de vite, cad

de pe ele pereţii, prisţele, în sfâr̂ - 
şit o lipsă totală de simţ gospodă­
resc.

Şi e natural să fíe aşa pentrucă 
aceştia n ’au sărit gardurile comunii 
de dorul gospodăriei... Dar noi ale- 
torii, contribuabilii ne întrebăm mi­
raţi : Cine are interes ca în fruntea 
comunelor să stea asemenea pri­
mari ? Aparatul administrativ ? ! ? 
Politica ? Noi însă răspundem ho 
tărăt: In nici un caz nu este în in 
tere sul nostru, al alegătorilor!...

Preot M. GAVR1LESCU

C i t i ţ i  şi  
răspândiţi

99A V Â N T U L «<

V
Ca parte din aceşti bani am 0 

părat imobilul din str. Ştefan cel Ma 
No. 42 conform actului autentificat! 
Tribunalul Neamţ sub No. 1448

24 | 9 | 1019 lei 
Noua construcţie din str. 

Plantelor în s'adiul în care 
se găseşte astăzi m’a costa», lei 

Dobânzi la împrumutul i- 
poteear de lei 200 000, con­
tractat dela d-na Pulcheria 
Crivetz ¡din P atra-N. conf. 
actului autentif. Trib. Neamţ 
sub No. 292 din 31 | 1(1927 
inscripţia No. 21 voi. 1, dar 
achitat şi radiată ipoteca prin 
jurnalul Trib. No. 4861 din 

18 | 7 | 1928 lei 
Construcţia unei magazii de 

96' m2 din lemn pe picioare 
de beton iei 

Idem a unei camere si ¿re­
paraţii la Casa din str. Ştefan 

cel Mare No. 42 500C
Total general lei 522.0|

R ecap itu la re
Sumă încasată lei 690 900 

„ cheltuită „ 522.000
Diferenţă 168.900

tului au ten til 
No. 547 d l l  
consemnaţii
d No. 166® I •

Diferenţa de lei 168.900 am ehefj 
tuit o în decurs de nouă ani de c â . 
sunt căsătorit, întrucât leafa nu m ijL  
fost suficientă—Chiar în prezent duni 
20 de ani de serviciu în Adm. R. M. 1  . 
sunt retribuit ou lei 7056 lunar, i i  
leafa gradului meu in 1916 era de Iii 
450 plus lei 50 diurnă, total lei 50<|jU 
deci în prezent abia de 14 ori ml-L 
mult.

iL'iit’onez, că dota soţiei mele a f »ş| 
de lei 10.000 conform aotulni autenţf] 
ficat de Trib Neamţ sub N 
30|6| 19I9, sumă ce am
la Trib. Neamţ cu recipisa __
din 1927, — Aceaştă sumă până la 31J.L 
1927 a fost constituită ipoteca în pili 
mul rang asupra imobilului din stlî i 
Ştefan cel Mare No. 42 care a folii 
radiată conform jurnalului Tnb Neam'; 
sub No. 1425 din 5 Februarie 1927|fe 
deci in prezent acest imobil n’arc nici 
sarcină.

Revenind la chestia împrumutului, bii 
voiţi a cunoaşte, că fiind străin de lâl 
calitate n'aşi putea apela să- mi *girezfi;. 
nimeni altul decât socrul meu Aleii«. 
Mo&llea proprii tar şi el in str. atefiii 
cel Mare No. 44.

Binevoiţi vă rog a supune chestinL 
tiu nea Onor. Consiliului de Ad-ţie ai 
Bănci, comunicându-mi-se rezultatul. ;

i

Cu stimă
I. Z. Moldovean!

14 911928 Piatra-N.

RECLAME şi ANUNŢURI
cu preţuri reduse —  primeşte 
spre publicare ziarul 1— :

„A V A N T U l i

C. F. R.
In atenţia d-lui şef al staţieh

Un călător ni se plânge că şi-ş " 
rupt îucălţămiutele şi pantalonii, v<§ 
nind. dela Bucureşti, în vagonul di- ; 
rect 33511 A. B.

La mărturisirea călătorului uu am > 
rămas deloc surprinşi. Noi ştim dj 
există, de multă vreme, un vagoi 
direct cu pânza de fier a calorileru’ 
lui zdrenţuită. Ne-am agăţat şi noi 
pe vremuri, hainele acolo.

Am rămas surprinşi însă că de a- 
tâta vreme, d-l şef al staţiei nu ş 
luat nici o măsură de reparaţiuue. I

Şi doar avea tot timpul în cele î l  
ori 24 de ore cât stă vagonul pe o
linie lăturalnică,
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A CASA
LUI CREANGA».

Pe o uliţă a Humuleştiului, deve- 
t astăzi, aproape o mahala a 

Neamţului -  casa lui Ion Creangă 
iinueşte încă, Inbrobodită în umbra 
inică al unor vremi ce au fost...
0  dulce emoţie te cuprinde îna- 
te de a călca pragul acestui cuib 
|a de sacru, atât pentru noi care 
privim ca pe un templu plin de 

loaşte de-ale trecutului... cât şi pen­
ii povestitor, care a iubit neţărmu-
1 aceste locuri ce îi aminteau ^de 
lle mai dragi, mai nevinovate şi 
lioase clipe trăite în viaţă. Intrâod 
| casă, te împresoară un parfum de 
jsuioc şi tei uscat — mireasma zi- 
llor bătrâne... Interiorul casei îţi o- 
iră puţine lucruri evocatoare. Un 
Lblou cu o serie de absolvenţi ai 
iminarului din Iaşi, printre care şi 
ireangă, e singurul lucru mai vechi.

încolo, totul e nou...
Nu mai există hornul, evocat cu a- 

ta zâmbet de pana măestrului po- 
tstitor... nici laiţa, nici cămara ca- 
l-i strângea pe toţi sub aripa focului 
ţâcut... Ferestre mari, au înlocuit 
I cele ,mici de odinioară... Deci 
jmai tăbliţa de pe peretele de afară 
I* inscripţia „Casa lui Ion Creangă“ 
i aminteşte de el...
I Privind amănunţit în juru-ţi o me- 
ricolie se furişează în suflet. Casa 
amintirilor din copilărie” aşa cum 
febuie să fie, nu mai există. Ten- 
aiţa de a fi modem înlocueşte me- 
îu  tot ce e sfânt pentru noi.
Afară de acestea, privirile atente 

je călătorului mai întâlnesc un gol. 
Ceia ce l-a făcut pe Creangă ne- 

iuritor — fermecătoarea operă — în 
a sa lui nu se găseşte. Literatura 
Lastră datoreşte mult acestei case. 
a  l-a inspirat, ea l’a îmboldit să 
trie.
[Creangă prin geniul şi măreţia 
Iindirei lui şi-a clădit un monument 
■ lâsându-1 mărturie, pentru vecii 
icilor.. .*

5 Acest monument e opera sa.
I In locaşul dragaşi vieţii sale, a- 
*. : lo unde a văzut pentru prima oară 
i mina zilei şi unde mai târziu gă- 
I a  ocaziile cele mai fericite de ma- 
l testare a spiritului său vesel — să 
4 lezăm acest monument...
I Să punem măcar opera lui care 

= fi şi muzeu şi statue.

i  ! NICU NOHAl

In ziua de 11 Septembrie a. c., 
cinci persoane din acest oraş, au 
depus la oficiul de stare civilă, dec­
laraţia că părăsesc cultul creştin or- ■ 
todox, pentru a trece la cultul ad­
ventist de ziua a şaptea.

Conform legei, această declaraţie 
s’a înregistrat şi s’a dresat proces 
verbal, racându-se cunoscut preotu- 

[lui paroh acest lucru.
Dacă în treizeci zi!e, nu se revine 

asupra declaraţiei lor trecerea se 
consideră definitivă şi urmează a 
se face menţiune despre aceasta pe 
marginea actelor de stare civilă.

In ultim a şedinţă consiliul comunal al 
oraşului Piatra-N., a angajat pe rD-l 
Inginer Solomon din Bucureşti cu supra- 
veghearea lucrărilor u sinet electrice şi cu 
conducerea acestei asini, după predarea 
ei în buna stare de funcţionare

Salarul lunar este de 25 .000  lei, 
plus case de locuit.

lo t  în această şedinţă consiliul a au­
torizat cumpărarea locului d-lui Corbu 
din strada Iordan destinat pentru clădi­
re de şcqală.

Chestiunea înfiinţărei unei şcoli de me­
serii în acest oraş, a rămas a se dis­
cuta într’o şedinţă viitoare.

In noaptea de 5-6 Sept a c. s’a 
aprins şi a ars casa locnitorulni 1. 
Mocanu din com. Borleşti, care se 
află pe teritoriul comunei Calu-Iapa 
şi care era nelocuită. Pagubele se 
evaluiază la suma de 30000 lei. Casa 
era asigurată.

In ziua de 31 Aug. a. c. pe la 0- 
rele 3 p. m. a plouat cu grindină 
de mărimea alunelor, timp de 15 
minute, pe teritoriul comunei Negreşti 
cauzând mari stricăciuni porumbului 
precum şi ovăzului care nu era încă 
secerat.

Cu începere din ziua de 15 Sep­
tembrie, încetează vacanţa tribuna­
lelor, iar distribuţia justiţiei îşi reia 
cursul ei normal.

In ziua de 29 August cor., indi­
vidul Nicolai Iancu a Aniţii, din com. 
Podoleni, a furat o căpiţă de fân 
de pe ogorul locuitorului Macarie 
Pintilie tot din acea comună. 

Individul a fost arestat.

D-I Ştefan Dram de profesie con­
ducător de automobile din comuna 
Şerbeşti jud. Bacău, a fost amendat

de poliţia locală cu 3000 lei pentru 
că a contravenit art. 9 şi 10 din lege 
şi 3 şi 45 din regulamentul circula­
ţiei automobilelor.

Pentru adunarea fondului de con­
strucţie a clădirii ateneului popular 
„Zimbru” s’a pus îa  circulaţie spre 
distribuire în cuprinsul într.egei ţări 
un număr de 279700 bilete-cărămizi 
în valoare de lei 1.163.900.

In ziua 4 e 21 Aug. cor , pe când 
locuitorul Dora fosif, în etate de 64 
ani, din com Tulgheş, lucra la bu­
tuci în pădure pe teritoriul com. Tul­
gheş, a fost lovit atât de grav de un 
butuc, care i-a rupt 3 coaste în par­
tea dreaptă a pieptului, încât după 5 
zile a încetat din viaţă. Bănueli de 
crimă nu sunt.

In ziua de 4 Sept. cri. pela orele 
18, pe când locuitorul I. Nedelcu din 
comuna Valea lui Ion umbla după 
bureţi prin pădurea de pe teritoriul 
acestei^comuni, a găsit înecat într’o 
fântână pe băiatul Ion V. Lupaşcu 
în etate de 11 ani.

In noaptea de 25-26 August cor., 
răifăcători, sărind peste gard în 
curtea casei femeei Lina Alaş Ig- 
nati din Com. Corbu, i-a furat de 
sub şură un val de pânză de 24 m. 
ce era pus la uscat.

Din cercetările făcute de şeful 
postului-de jandarmi, s’a stabilit că 
autorii furtului sunt indivizii Portic 
Francise din com. Remetea şi Luigi 
Francise din com. Ditrău Judeţul 
Ciuc. Indivizii sunt arestaţi.

D-l N. I. Nohai a fost numit în 
postul de notar al comunei Galu în 
locul titularului Drăghiceanu decedat.

In satul Graşi s’a declarat epizoo­
tia de antrax la vitele mari cornute. 
Deasemenea în com. Crăcăoani bân- 
tue epizootia de vărsat la oi.

In ziua de 26 August cor., pe la 
orele 10 dim. pe când individul 
Toader V. C rişte a, din com. Vatra- 
Dornei jud. Câmpulung, scoţând o 
fereastră delà casa locuitorului Pin- 
tilie Chirileanu din com. Crucea, 
s’a introdus înăuntru furându-i un 
suman, un briciu şi suma de 75 lei, 
in acel mement a fost surprins de 
locuitorul Vasile Chirileanu, tot din 
acea comună. Individul a fost dus 
la postul de jandarmi şi arestat.

Pela Liceul „P.-Rareş“
/. Se aduce la cunoştinţa elevilor 

liceului că uniforma este obligato­
rie. Elevii care şi-au făcut altfel de 
haine decât uniforma nu vor mai 
fi primiţi in liceu.

2. Internatul liceului se deschide 
în ziua de 23 Septembrie. Cei care 
mai doresc locuri să se înscrie la 
cancelaria liceului. Taxa de solvă 
este 12.000 lei plătibilă în 3 rate.

Cei care intră pentru prima dată 
vor plăti 500 lei taxă de instalare.

Elevii vor aduce cu dânşii urmă­
toarele : 4 cămăşi de zi, 3 cămăşi 
de noapte, 4 perechi ismene, 6 ba­
tiste, 4 prosoape, 2 şervete de masă 
încălţăminte, o pereche papuci de 
pat, 2 cerceafuri de plapumă. 2 cer- 
ceafuri de pai, o plapomă şi saltea 
de lână dacă are, o perie de haine 
şi una de ghete, 1 perină, 2 feţe 
perină. •

Poliţi Protestate

Pincu Veinberg Chiçinâu 20000
F. Lazarovici riatra-N . 30000
V. Gh. Tanasâ B. Precista 8000
I. Jigâu Râdiu 5500
Iosef Focsâneanu Piatra-N. 1000
Clara çi Leon Pâlârieru 2000
Zoie Teofânescu Piatra-N. 2500
V. Barna „ 7500
Idel L. Goldstein „ 2000
Catinca çi D. Muraru „ 5440
Elias Herçcovici „ 2443
Vasile Suceveanu „ 9000

T  R A T E
3. F Rotman  ̂ *7539
Sami Dacid Tazlâu 2987
Emil Chascalovici 3645
Nathan Segal 744
Gh. Nn{u Grâcâoani 11948

COMPLECT RENOVATA CU 
MAŞINI SI LITERE NOUI

■ TIPOGRAFIA JllO

r — ^ EAMl r
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V
EXECUTA CU PREŢURILE CELE 

MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
81 DE

LEGĂTORIE DE CĂRŢI
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Li viu Rebreanu : CIULEANDRA
Roman.— Editura Cartea Românească Bucureşti 

Se isprăvise de jucat Ciuleandra. Irată minune. O  superbă aristocrată.

— „Să nu te duci, M âdălino! S ă ! ^  ° c*ff ’
x mă laşi singur !“ încercă să în-
ne doctorandul Ursu, cu ochii In | 
hii ei... cu mâinele în mâinele ei... 
— „Nu mă duc!“ Isbucni Mădălina 

III. Şi... totuşi. . banii bătrânului 'bo- 
I ataş Faranga...

— „Mănâncă, nu mă d a ! Nu mă da 
ămucă 1*
Dar nimeni nu observă, atunci, câtă 

groază era strânsă în cuvintele în- 
ânate speriat, printre lacrimi, prin- 
e suspine inibuuşite, de Mădălina. 
Taute Matilda, sora bătrânului Fa-

Madeleine cucerii capitala.
Nimeni nu o mai recunoşteâ 
Dar nu numai ca formă exterioară 

se schimbase : „Mădălina fusese we- 
selă. exuberantă, aproape sălbatecă, 
pe când Madcleine era blândă, dis­
cretă şi melancolică... “

Şi când se'mpliniră patru ani de 
când Puiu Faranga jucase Ciuleandra 
— între ţărani, alături de Mădălina— 
Madeleine deveni soţia lui.

—  „Taci!.. T a c i!.. T a c i! 
...Tăcerea stranie a Madeleinei, ab-

flgRj o adoptă. Şi se ocupă, apoi, jsenţa ei cu priviri pierdute’n gol, 
iduu, de instrucţia ei. tblândeţa ei excesivă, discreţia terori*
Trebuia cioplită. Educată. I zantă, melancolia profund misterioasă
Câţiva ani petrecuţi în Elveţia, în ! a sufletului, a ochilor, a glasului şi 
anţa. in Anglia, făcură din M ădă-ja surâsurilor ei — par'că silite— toate 

fecioara aceea rustică, o adevâ-1 la un loc, ii întunecară, subit, min­

ţile lui Puiu...
.. Şi, cuprins de bestialitate ucigaşă, 

cu ochii umflaţi şi înroşiţi, cu glasul 
de nerecunoscut, cu mâinile tremu- 
rânde, o sugrumă ..

— „Taci 1.. Ta... a...

Ptestigiul familiei Faranga, trebuia 
însă salvat. Toţi înaintaşii fuseseră 
— mai mnlt sau mai puţin oameni 
demni— cu sufletul neîntinat. Nu se 
putea ca tocmai Puiu— cel din urmă 

| vlăstar — să fie altfel!
Un criminal în familia Faranga 1 

Nu se poate ! Puiu era bolnav 1 Avu­
sese o clipă de rătăcire 1 Era ires- 
ponzabil de moartea violentă pe care 
o pricinuise!.,

Deaceea bătrânul, în deplin acord 
cu prefectul de poliţie şi cu procu­
rorul, îl internă în sanatorul docto­
rului Demarat —  un vechi amic din 
copilărie.

Mădălina fu înmormântată. O în­
mormântare pioasă cu o ceremonie 
sobră şi cu lume multă, multă.

I Puiu, în singurătatea camerii sale, 
după trei zile de frământări lăuntrice 
de gânduri frânte, începu să se des- 
meticiască.

„Tragediile ca şi bucuriile cele mari 
emul le trăieşte totdeauna în deplină 
singurătate şi de aceea când îşi simte 
sufletul mai sfâşiat, îşi simte şi sin­
gurătatea mai mare !*

începu, deci, a se descoase singur 
asupra crimei monstruoase pe care. o 
săvârşise. Şi asupra situaţiei în care 
şedea el în sanatoriu,'’ unde în lipsa 
profesorului Demarat, dăduse peste 
un doctor posac şi morocănos — Ursu.

Trebuia să se prefacă nebun Şi el 
nu era ! Cel puţin aşa i se păreâ .. 
Nici el nu ştia sigur I

Încetul cu’ncetul Puiu îşi aminti 
amănunţit toată viaţa lui.

Fusese un spirit neliniştit. închinat 
înspre râu. Brutal. Sanguin.

(va urma) COSTBNBT
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Sărbătoare bisericească
Duminică 2 Septembrie a. c. s’a 

făcut sfinţirea bisericei St. Voevozi de I 
la parohia Valea Viei din localitate. 
Serviciul religios a fost ofbiat de Pă­
rintele Protoiereu al jud. Neamţ Gh. 
Popo viei, asistat de parohul local Pr. 
Gh. Verşescu, de Păr. P. Bălănescu de 
la Dărmăneşţi şi Pr. Diacon D. Irimescu.

Sfinţirea bisericei s’a săvârşit în ur­
ma reparaţiei interioare ce i s’a făcut 
spâlându-se pereţii catapeteasma şi icoa­
nele de negreaţă fumului de lumânările 
falşe din scurgerea vremei şi de fumul 
sobelor iernelor viforoase. Cine a avut 
ocazia să intre In această biserică, şi 
cine dintre cei care au rude sau prie­
teni Îngropaţi la cimitir nu s’a rugat 
şi In aeest sfânt locaş n’a putut să nu 
rămână profund desconcetraţi de în­
tunecimea zidurilor, de parcă erau veşnic 
îmbrăcaţi în haina mohorâtă a doliu­
lui şi a dur erei.

Astăzi, biserica şi-a reluat haina ei 
cea luminoasă şi de sârbăb are, împo­
dobită cu picturile ei fiumopse, care 
mocneau ascunse sub zăbranicul cernit, 
fără măcar să fie bănuite că există.

Sărbătoarea s’a desfăşurat, după 
rânduiala respectivă, în făta D-lui La­
za riu delegat din parte Pri nări ei şi a 
credincioşilor adunaţi cu evlavie şi cu 
dor de asemenea evenimente bisericeşti.

Predica zilei a fost rostită de paro­
hul local Pr Gh. Verşescu, care vor­
bind despre sfinţenia locaşurilor Domnu­
lui, arată folosul sufletesc din frecven­
tarea lor In Duminici şi sărbători, folos

dobâudit numai prin concentrarea gân­
durilor a ceia ce se săvârşeşte, prin 
evlavia şi cucernicia ou care trebue să 
asculte credincioşii cântările, rugăciu­
nile şi cuvintele slujitorilor Domnului

Aducem muiţumirile cele mai adânci 
Domnului Primar şi Consiliului comu­
nal, care au daUnepreţuitul concurs, 
pentru reparaţia acestei biserici, care 
împreună cu lucrările exterioare se ri­
dică aproape la 100.000 de lei, ceia 
ce le face mare cinste, atât D-lor cât 
şi oraşului, oare are asemenea con­
ducători.

La urmă Pâriotele Protoiereu face 
instalarea Pâr. Paroh. Gh. Verşescu, 
recomsndându l poporului, cetind decre­
tul de numire, arătând meritele lui 
ounoşcute de enoriaşi şi până acum, 
cerând să coutinue mai departe cu 
aceiaş râvnă activitatea pastorală des­
făşurată şi până acum.

Noul paroh instalat Pr. Gh. Verşescu 
răspunde iriolţumind înaltului Arhipăs- 
tor al Mitropoliei Moldovei pentru a- 
probarea transformârei filialei Sf. Voe­
vozi în parohie, Părintelui Protoiereu 
pentru concurs şi poporului pentru 
străduinţa depusă în acest scop. Asigură 
pe Păr. Protoiereu de toată grija ce o 
va depune în îndeplinirea cu dragoste 
şi devotament a apostolatului său,

Cu sufhtul înălţat de cele văzute şl 
auzite se îndreaptă fiecare cediocios 
întru ale sale mulţumit că a patricipat 
la o asemenea rară sărbătoare în viaţa 
religios să a unui popor. IRODION

C  a- :n o .s i  t a -
O informaţie de zilele acestea ne 

spune că guvernul fascist a luat în 
ultimul timp măsuri foarte aspre con­
tra cametei. Directorul unei bănci 
din Milano anume Meozzi, a fost 
condamnat la 5 ani munca silnică şi 
deportare.

Iată ce gânduri ne sugerează o a- 
semenea ştire.

După răsboiu, aproape toate insti­
tuţiile bancare delà noi, s’au tânguit 
că an de luptat In viaţa lor cu greu­
tăţi de abia surmontabile.

Valuta permanent nestabilă, viaţa 
economică în stagnare, iar scontul 
băncii naţionale prea ridicat, toate 
venian să îngreueze mersul institu­
ţiilor de credit.

Măsura de adăpost şi salvare a 
fost pretutindeni, ridicarea dobânzilor 
până la o treime anual din capitalul 
împrumutat.

N’avem pretenţie să ne pronunţăm 
contabiliceşte dacă aceste instituţii au 
fost sau nu în suferinţă, căci nu sun 
tem verificatori de registre Noi însă 
întrebăm faptele şi judecăm după ele 
Faptele ne spun că băncile au de 
venit proprietare de imobile clădite 
au isbutit să-şi facă clădiri proprii 
adevărate palate, şi să îndestuleze pe 
conducătorii şi funcţionarii lor sub 
forme de leafă, tantieme, gratificaţii 
cu sume fantastice. Au realizat în 
câţiva ani ceia ce n ’au putut împlini 
în zeci de ani, delà înfiinţare.

Aceste fapte ne spun deci că băn­
cile trebuie să fi câştigat sume fa­
buloase şi asta din procente faine.

Boala cametei a existat de când e 
lumea.

La unele popoare antice era oprită 
sub sancţiunea morţii, la Romani 
reglementată riguros, în evul mediu 
interzisă de biserică.

La noi s’a svonit după răsboiu sub 
trecuta guvernare averescană, de o 
jege drastică dar a fost numai «von.;

Sub actuala guvernare am văzut in­
tervenţia Băncei naţionale pe lângă 
băncile mari şi mici, propunând scă 
derea dobânzilor şi oferind şi ea scă­
derea scontului. Rezultatele, din ne­
norocire, par a nu se arăta prea fe­
ricite până în prezent.

Noi credem una : că chiar înainte 
de stabilizarea definitivă, înainte de 
avântul vieţii economice, şi reduce­
rea mare—dealtfel e redus—a scon­
tului băncii naţionale, sancţiuni por­
nite delà conducători energici şi de- 
sinteresaţi şi aplicate de funcţionari 
eroi ar da şi la noi rezultatele din 
Italia, în ceia ce priveşte camăta Ii 
avem oare pe aceştia ?.

V.

IOAN TURNEA
AVOCAT
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A bonam entele

Fericiţi cei săraci....

la „ A v â n tu l“
LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

...Şi norod mult se adună în vale 
ca să le asculte cuvântul. Iar El, 
vistiernicul ţării, care moştenise dela 
frate-su cheile cetăţii şi peceţile dom­
neşti, îi adună pe ai săi şi se sui 
cu ei pe dealul din dreapta. Se che­
ma acolo „Dealul Puterii“ pentrucă 
voinţa celor depe dânsul lege era şi 
cuvântul lor poruncă.

Şi răsăriră atunci din mijlocul no­
rodului doi răsvrătiţi, care-şi adunară 
ceata lor. Aceştia se suiră pe dealul 
din stânga şi îl numiră pe el „Dea­
lul Deşteptării“.

Iar valea era semănată cu norodul 
care, obosit, era odihnindu-se pe 
iarbă. Şi s’a văzut un semn pe dea­
lul din stânga şi norodul s’a sculat 
îndată în picioare. Şi s’a făcut atunci 
linişte mare.

Iar Vistiernicul, deschizându-şi 
gura sa, învăţa norodul zicând: — 
„Fericiţi cei săraci...“ Şi norodul a 
început să murmure. Că el sărac era 
dar fericit nu.

— „Fericiţi cei ce plâng, că aceia 
se vor mângâia. Fericiţi cei blânzi, 
că aceea vor moşteni pământul. Fe­
riciţi cei ce flămânzesc şi se înse­
tează de dreptate, că aceea se vor 
sătura. Fericiţi cei milostivi, că aceia 
se vor milui. Fericiţi cei curaţi cu 
inima, că aceea vor vedea pe Dumne­
zeu....“

Şi atunci glas din cealaltă parte 
s’a auzit zicând : „Poporul e -sărac 
„şi plânge şi e blând şi flămând şi 
„însetat de dreptate şi milostiv şi 
„curat cu inima; e aşa cum voi cei 
„din Dealul Puterii îl învăţaţi să fie.

„Adevăr, adevăr grăesc vouă. Nu 
„cuvântul vostru sădeşte în sufletul 
„poporului bunătatea; că fapta voastră 
„pildă rea îi este lui. Ci Duhul pă­
rinţilor lor îi învaţă pe oameni să 
„nu desnădăjduiascâ şi în legea 
„care s’au născut. Şi faţa voastră 
„poporul nu vrea să o vadă, că l’aţi 
„bătut şi l’aţi chinuit ca să vă zică 
„vouă „stăpâne“.

Şi s’a ridicat, din Dealul Puterei 
unul, care era mâna dreaptă a vis 
tiernicului şi a zis:

— „Stăpâniţi gura voastră, voi, cei 
„cari răsvrătiţi poporul. Că nu căi 
„nele care aleargă şi latră în jurul 
„casei o păzeşte pre ea, ci cel care 
„şade înlăuntru şi străjueşte Ia poartă 
„Noi avem cheile şi peceţile dom 
„neşti-a noastră e puterea. De nu 
„vă place, „răsvrătiţi-vă. Avem tem 
„niţe destule. Pe cel ce se ridică 
„contra legii, legea îl pedepseşte“.

Şi au răspuns cei din Dealul Deş 
teptărei: -  „Nu vrem răsvrătirea po 
„porului, că de am fi vrut-o, am f 
„avut-o. Nu' contra legii ne ridicăm 
„ci contra voastră, cari călcaţi legea 
„De se chiamâ răsvrătire aceasta 
„noi răsvrătiţi suntem“.

Şi atunci, toţi cei din dreapta s’au 
ridicat strigând celor din stânga şi 
ameninţându-i pre ei. Iar cei din 
stânga s’au ridicat şi ei. Şi s’a făcut 
sgomot mare de nu se mai înţelegea 
nimic.

Şi s’au ocorât şi s’au înjurat unii 
pe alţii, iar poporul asculta. Şi unul 
din popor făcea glume zicând: Fe­

riciţi veţi fi când vă veţi ocorî şi v h  
veţi înjura de mamă“.

Şi unul de pe deal a aruncat c n | 
piatra pe cellalt deal şi au începui 
să se bată...

Dar puterea lor nu ajungea casţ 
arunce pietrele în cellalt deal ci el< 
cădeau în vale şi dintr’o parte 
dintr’aita în capul norodului care pri| 
via... Şi aşa mai mult râu au făct 
norodului, care aştepta dela ei un 
cuvânt bun.

Şi s’a auzit glas din popor zicând 
-'„Fericiţi cei surzi şi orbi, că a ţ  
„ceea nu ştiu de unde, a venit piatra! 
„Dar noi, care am auzit şi am văl 
„zut şi am simţit ‘cu trupul nostru! 
„piatra, pe cine să ascultăm ? Că] 
„iată capetele lor sunt sănătoase ş i 
„ale noastre sparte. Şi s’a închinai 
„şi a z is: „Fereşte-ne, Doamne dej' 
„ciasul în care nu vom mai puteaf 
„răbda. Că rău e de turma fără stă-Ja 
„pân; că de vine lupul nu are cineH»i 
„să o păzească. Dar mai rău e def 
,*,turma cu doi stăpâni, că de să 
„ciartă şi se bat, răscolesc turma şi! 
„nu o lasă să pască, iar de vine Iul 
„pul uită de turmă. Adevăr, adevăr! 
„Nu e mult şi poporul va încercai 
„să se sue pe deal. Că iată pâinea] 
„şi băutura se împuţinează şi spo­
reşte  desnădejdia şi ura.

„Şi fiecare măsoară poteca ce duce] 
„spre ei. Iar soarele sfinţeşte fmaij 
„roşu şi acesta semn râu este.“

Şi s’au potolit cei de pe deal; şti 
mulţimea s’a risipit mai nemângâiată] 
şi mai înfuriată de cum a venit.

V. Delatarcău

Jaful banditesc delà; g

IN VEDEREA NOULUI AN 
ŞCOLAR VIZITAŢI

i tLIBRĂRIA „MUNCA
P IA ŢA  M. CO GĂLNICEANU P IA TR A -N EA M Ţ

CEA MAI BINE ASORTATĂ CU TOT FELUL DE 
CĂRŢI ŞI REQUISITE ŞCOLARE :

Schitul Durău
In noaptea de 8 9 Sept. cor peJN 

la orele 24, 3 indivizi necunoscuţii r  
prin spargerea unui geam, s’au in­
trodus în chilia călugărului IerimiaşţJ 
Dăscălescu de la schitul Durău, comHgl 
Ceahlău, pe care, «după ce l-au bă-ri* 
tut grozav, l-au jefuit de suma dcaii 
10.000 lei.

Bănueli cad asupra tâlharilor A*lr| 
gafiţei şi Hăbată.

S’au luat măsuri pentru prindereaA|.|j 
autorilor, iormându-se potere.

INFORMA ŢIU Nli
DIN JUDEŢ

In ziua de 29 iunie pe când 2 bou
ai locuitorului Vasile Gav Dascălii din *. .
corn. Buhalniţa, pdşunau pe muntele Tar A 1 
cău au fost atacaţi de un urs, care a ’■ 
mâncat pe unul din ei. lăsându-i numai ■ ) 
¡pielea.

Locuitorul a cerut despăgubiri Minis­
terului de Domenii precum şi arendaşul ti 
lui terenului de vânătoare din comuna 
Tarcău.

In ziua de 6 Sept a. c , pe la 0- 
rele 19, pe când lucrătorul Năstase 
Gh. a Măriei, în etate de 25 ani din 
satul Grinţieşul mare, se afla pe mun­
tele Grinţieşnl mare la transportarea 
unor butnci, un butuc s a prăvălit 
peste dânsul omorându-1 pe loc.
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a p e l e  MINERALE 5

Ministerul de Domenii, direcţia vănă% 
(oarei, in urma raportului insp. de văi 
nătoare din judeţ, a hotărât desfiinţarea\ 
soc. de vânătoare din com. Tulgheş.

Tip. Judeţului Neamţu
Piatra-N. str. Alex, cel Bun 32


